
Úřad městyse: Bohdalov 250, 592 13, tel.: 566 677 137, e-mail: bohdalov@bohdalov.cz

Bohdalov

12 |  BOHDALOV

Ze zastupitelstva městyse

Souhrn usnesení č. 6/2022 ze zasedání Zastupitelstva městyse Bohdalov
konaného dne 07. 12. 2022 od 19:00 hod. v kulturním domě Bohdalov
Návrh usnesení: ZastupNávrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje rozšířený program zase-
dání. Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno. Návrh usnesení: Zastupitelstvo
městyse Bohdalov stanovuje kompetenci starostovi městyse k provádění rozpočtových opatření v rozsahu: - 
u příjmů neomezeně, - u výdajů do výše 600 000 Kč u jednotlivých paragrafů rozpočtu. Starosta městyse bude
zastupitelstvo městyse informovat o provedených rozpočtových opatřeních na nejbližším zasedání zastupitelstva
konaném po schválení rozpočtového opatření starostou. Výsledek hlasování: Pro 8, Proti 0. Zdrželi se  1  Škoda
David. Usnesení bylo schváleno Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov bere na vědomí informaci 
o provedení rozpočtových opatření č. 7/2022, 8/2022, 9/2022, 10/2022. Rozpočtová opatření jsou do výše limi-
tu stanoveného zastupitelstvem městyse Bohdalov v usnesení 3/2011 a v usnesení č. 6/2014 a zastupitelstvo
konstatuje jejich věcnou správnost.Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0. Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno
Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje rozpočtové opatření 11/2022. Výsledek hlasování:
Pro 9, Proti 0,Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvalu-
je rozpočet městyse na rok 2023: příjmy ve výši   26 658 340 Kč, výdaje ve výši  44 301 128 Kč, financování
celkem 17 642 788 Kč, - z toho splátky úvěru ve výši 1 189 200 Kč. Závazným ukazatelem je paragraf. Výsledek
hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse
Bohdalov schvaluje střednědobý výhled městyse na roky 2024, 2025 v předloženém znění. Výsledek hlasování:
Pro 9,  Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov pov-
ěřuje starostu k provádění rozpočtových opatření za účelem převodu dočasně volných peněžních prostředků na
termínovaný vklad. Rozhodnutí o zhodnocování finančních prostředků přísluší starostovi městyse ve spolupráci
s finančním výborem. Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno Návrh usnese-
ní: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje majetkoprávní vypořádání dle Dohody o majetkovém vypořádání
mezi obcí Černá, obcí Rudolec a městysem Bohdalov. Výsledek hlasování: Pro 9,Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení
bylo schváleno Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje pronájem plynárenského dle man-
dátní smlouvy   a uzavření smlouvy s firmou Gasnet od 1.1.2023. Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se
0. Usnesení bylo schváleno Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse schvaluje směnu pozemků dle záměru č.
9/2022. Výsledek hlasování: Pro9, Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno Návrh usnesení: Zastupitelstvo
městyse schvaluje poskytnutí dotace Oblastní charitě Žďár nad Sázavou ve výši 70 000,- Kč na rok 2022.
Zároveň schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí dotace s Oblastní charitou Žďár nad Sázavou prostřednictvím
veřejnoprávní smlouvy. Dotace bude poskytnuta na částečné hrazení provozních nákladů Charitní pečovatelské
služby a Osobní asistence. Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno  Návrh 
usnesení: Zastupitelstvo městyse schvaluje poskytnutí dotace Římskokatolické farnosti Bohdalov ve výši 200
000,- Kč na rok 2022.  Zároveň schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí dotace s Římskokatolickou farností
Bohdalov prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy. Dotace bude poskytnuta na účely opravy věže kostela sv.
Vavřince v Bohdalově. Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno Návrh usnese-
ní: Zastupitelstvo městyse schvaluje poskytnutí dotace Římskokatolické farnosti Bohdalov ve výši 400 000,- Kč
na rok 2023. Zároveň schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí dotace s Římskokatolickou farností Bohdalov pro-
střednictvím veřejnoprávní smlouvy. Dotace bude poskytnuta na účely opravy věže a fasády kostela sv. Vavřince
v Bohdalově. Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno Návrh usnesení:
Zastupitelstvo městyse schvaluje poskytnutí dotace TJ Sokol Bohdalov z.s. ve výši 260 000  Kč na rok 2023.
Zároveň schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí dotace s TJ Sokol Bohdalov z.s. prostřednictvím veřejnopráv-
ní smlouvy. Dotace bude poskytnuta na účely částečné úhrady provozních výdajů budovy šaten TJ Sokol
Bohdalov z.s. (výdaje na vodu, plyn, el. energii) a výdajů na údržbu sportovních ploch, sportovních zařízení a čin-
nost tělovýchovné jednoty. Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení bylo schváleno Návrh 
usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy s městem Žďár nad
Sázavou. Na základě této smlouvy bude Městský úřad Žďár nad Sázavou vykonávat přenesenou působnost 
k projednávání přestupků svěřenou orgánům městyse Bohdalov. Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0.
Usnesení bylo schváleno Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje uzavření smlouvy 
o věcném břemeni č.: NM-014330071586/001-YPM. Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení
bylo schváleno Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov stanovuje pracovní náplň místostarostů mě-
styse Bohdalov dle přílohy č. 1 zápisu zasedání. Výsledek hlasování: Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0. Usnesení bylo
schváleno        Zápis byl vyhotoven dne 12.12.2022, Zapisovatelka: Marie Bláhová, 

Ověřovatelé zápisu: Roman Šimůnek, Stanislav Růžička, Starosta: Ing. Arnošt Juda

Schválený 
rozpočet na rok 2023

Příjmy
Paragraf Název Kč

Daňové příjmy 22 136 000
Přijaté transfery 402 000

1031 Pěstební činnost 2 566 000
2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 222 640
3341 Rozhlas a televize 3 000
3392 Zájmová činnost v kultuře 126 000
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků 18 000
3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 1 000
3612 Bytové hospodářství 88 200
3632 Pohřebnictví 22 000
3633 Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 20 600
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 711 800
3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 290 000
3729 Ostatní nakládání s odpady 10 000
6112 Zastupitelstva obcí 37 000
6171 Činnost místní správy 4 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 100

Příjmy celkem 26 658 340
Výdaje
Paragraf Název Kč
1031 Pěstební činnost 3 080 000
2141 Vnitřní obchod 180 000
2212 Silnice 2 080 000
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 3 800 000
2310 Pitná voda 2 263 500
2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 2 795 000
2341 Vodní díla v zemědělské krajině 200 000
2411 Záležitosti pošt 70 000
3113 Základní školy 4 194 000
3314 Činnosti knihovnické 41 000
3319 Ostatní záležitosti kultury 18 000
3329 Ost.záležitosti ochrany památek a péče o kulturní dědictví 906 500
3341 Rozhlas a televize 210 000
3392 Zájmová činnost v kultuře 2 872 000
3399 Ostatní záležitost kultury, církví a sdělovacích prostředků 570 000
3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 200 000
3419 Ostatní sportovní činnost 265 000
3421 Využití volného času dětí a mládeže 2 050 000
3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 35 000
3612 Bytové hospodářství 260 000
3631 Veřejné osvětlení 1 154 000
3632 Pohřebnictví 940 000
3635 Územní plánování 300 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 2 799 028
3699 Ostatní  záležitosti bydlení 2 700 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 800 000
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů jiných než nebezpečných 700 000
3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 140 000
3729 Ostatní nakládání s odpady 470 100
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 448 000
4319 Ostatní výdaje související se sociálním poradenstvím 30 000
4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče 100 000
5213 Krizová opatření 150 000
5512 Požární ochrana - dobrovolná část 480 000
6112 Zastupitelstva obcí 2 584 000
6171 Činnost místní správy 1 516 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 20 000
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 70 000
6399 Ostatní finanční operace 2 810 000

Výdaje celkem 44 301 128

Financování
Financování celkem 17 642 788

uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků -1 189 200

Přednášky připravované společností RUNOKR ve spolupráci se členy zastupitelstva 
a farního sdružení mají za sebou dvě úspěšné kapitoly. Posluchači v naplněném farním sále se mohli se-
známit s příběhy z historie Bohdalova a v dalším nedělním vyprávění se vydali do Itálie po stopách svaté-
ho Františka s Assisi. V dalším pokračování 19. března se představí v přednášce Rok na vsi paní Silva
Smutná z Krajského střediska lidové kultury v Třebíči. Vyprávění a ukázky lidových zvyků a tradic, na
které už dnešní generace zapomněla, doplní národní písničky v podání dětí se Základní školy v Bohdalově.
V sobotu 1. dubna, je od 14. hodin připravena Velikonoční tvůrčí dílna. Ve všech prostorách opravené fary
budou připraveny dílničky, ve kterých si děti za pomoci dospělých patronů budou moci uvinout a upéci o-
pravdové Jidáše, naučí se plést pomlázku z vrbových proutků, malovat kraslice a velikonoční přáníčka, mo-
hou si zasít a ozdobit misku s velikonočním osením a nakonec si ještě zazpívat s kytarou a opéct vlastní při-
nesený špekáček. Vedle rodičů, kteří dají na svoje děti v prostorách fary dohlédnou, by pořadatelé uvítali
dobrovolnou pomoc dalších šikovných spolupracovníků. Dalším úkolem pro maminky dětí, je příprava vy-
fouknutých vajíček. Ty si pak děti namalují a odnesou domů, nebo s nimi společně vytvoříme zajímavou
velikonoční výzdobu v parku u kostela. Na setkání s dětmi, rodiči i dalšími zájemci o velikonoční tvoření
a zvyky se těší organizátoři. 

Besedy pod věží pokračují 

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 21.2.2023 11:42 Stránka 4



13BOHDALOV  |

Bohu ke cti, bližním ku pomoci

i k Š

Prvním ohlašovatelem požárů v Bohdalově, býval už od středověku ponocný. Často
to byl vysloužilý voják, který měl za úkol, mimo jiné, též sledovat, zda v noci někde
nehrozí nebezpečný oheň. Nejrůznější zákony k zabezpečení ochrany před požáry vy-
hlašoval často přímo panovník. Od roku 1603 se doporučovalo stavět všechna stave-
ní podle možnosti "od kamene a hlíny" a v roce 1751 vyhlásila císařovna Marie
Terezie patent, kterým se vydával "Řád k hašení ohně pro města zemská, městečka 
a dědiny Markrabství moravského", Byla zde zvlášť zdůrazněna sousedská pomoc
mezi vesnicemi a městy. Po roce 1866, kdy padl Bachův absolustický režim, se zača-
ly na území Čech, Moravy a Slezska zakládat první hasičské spolky. Na Moravě vzni-
kl první sbor v roce 1868 ve Velkém Meziříčí a o rok později v Třebíči. 

Založení požárního sboru v Bohdalově, ke kterému došlo jenom o několik málo
roků později, úzce souvisí s největší katastrofou, která kdy Bohdalov v novodobé his-
torii postihla. Požár, který vypukl 7. července roku 1872, byl zapříčiněn, jak tomu čas-
to bývá, obyčejnou lidskou nedbalostí. Kronikář zaznamenal vyprávění pamětníků. 
I po sto padesáti letech nás zaujme svoji bezprostředností a otevřeností. Pan Vašíček
vypůjčoval si peníze od pana Štikara a pan Běhal byl svědkem. Večer šli do hospody
zapít smlouvu. Všichni byli občané bohabojní a šetrní. Pili jenom něco piva a jedli sa-
lám. Před půlnocí se rozešli domů. Pan Běhal měl za stodolou složenou úrodu a bál
se, že mu ji rozkradou. Nemohl však najít ve stodole dvířka a tak si škrtl sirkou.
Hlavička sirky odlétla do sena a neštěstí bylo hotovo. Při požáru vyhořel celý
Bohdalov. Za oběť padlo ve dvou hodinách 82 domů včetně kostela, školy, fary a o-
becní radnice. Ušetřeno zůstalo jenom několik stavení na horním a dolním konci, kam
již oheň neměl sílu zaletět. Bylo popáleno několik žen a dětí a jedna žena následkům
utrpěných zranění podlehla. Postižení lidé nalezli útulek v zachráněném Heimrichově
mlýně u Horního rybníka. Na základě tohoto strašného požáru bylo zahájeno jednání
ve věci založení hasičského sboru, ke kterému došlo v roce 1873. Iniciátorem zalo-
žení sboru byl syn mlynáře Heimricha, Jan Nepomuk Heimrich, který se stal ve věku
pouhých dvaceti let prvním náčelníkem a velitelem bohdalovského hasičstva. Tuto
funkci pak zastával dlouhých 34 roků až do roku 1907. Význam založení hasičského
sboru byl nezpochybnitelný, což se projevilo i při další velké pohromě pro obec
Bohdalov. Tou se stal 3. září 1895 požár založený tentokrát dětmi. Za oběť požáru
padlo 33 domů i s kostelem. Rozšíření ohně napomohl velký vítr. Postižení ale nezů-
stali bez pomoci. Peněžitá pomoc s příspěvkem od vyšších úřadů činila tehdy 2000
zlatých. V r. 1924 zachvátil „červený kohout“ dům č. p. 7 a rozšířil se na 7 dalších sta-
vení a hospodářské budovy. K požáru s tragickými následky došlo v roce 1925. Při
ohni bylo zraněno padající zdi několik hasičů, mezi nimi také Jiljí Mokrý, který zraně-
ní podlehl ve věku 23 let. V roce 1926 vyhořelo 6 domů. V roce 1934 vzplály 3 po-
žáry. Shořela stodola a kolna u Koudelů, vyhořely sklepy u Heimrichů a třetí požár
zničil 18 domovních stavení v dolním konci městečka. V 50. letech se začal klást větší
důraz na preventivní protipožární činnost a začaly se provádět kontroly ve všech ro-
dinných domcích v obci. Pravděpodobně také díky tomu přišel další vážný požár až
po několika desetiletích. V zimních měsících roku 1971 zamrzly při velkém mrazu až
- 25 stupňů Celsia stříkačky a došlo tak k rozšíření menšího požáru na 3 obytné do-
my a hospodářské budovy v centru obce. Uvedené příklady z historie obce dokladu-
jí potřebnost a vážnost, kterou si hasiči v našem městečku za svou dlouhou, sto pade-
sát let trvající historii a pomoc bližním zaslouží. Věříme, že jejich významné výročí
společně s nimi v letošním roce oslaví celý Bohdalov. 

Další informace o novodobé historii Sboru dobrovolných hasičů Bohdalov najdou
zájemci na pečlivě zpracovaných internetových stránkách www.hasici-bohdalov.cz

Stanislav Růžička

Ukončení 1. pololetí a vyhlášení soutěží
Z kalendářního roku jsme ukrojili první měsíc a školní rok se tak přehoupl do druhé-

ho pololetí. My jsme se proto 31. ledna sešli v tělocvičně, abychom se dozvěděli, jak
se nám dařilo v pololetí prvním.
Nejdříve paní ředitelka zhodnotila
prospěch, chování a úspěchy dětí.
Vynikajícího úspěchu dosáhla
žákyně 9. třídy Lucie Karásková,
která v Národním testování 9. tříd
základních škol a odpovídajících
ročníků víceletých gymnázií spole-
čnosti Scio měla nejlepší výsledek
v českém jazyce v Kraji Vysočina.
Gratulujeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci školy. 

Pak následovalo vyhodnocení
již proběhlých školních vědomost-
ních soutěží (Bobřík informatiky, Přírodovědný klokan, Pythagoriáda), kdy byli 
oceněni nejen vítězové, ale i další žáci, kteří se do soutěží zapojili a pracovali nad
rámec svých povinností. Pěkného umístění v okresním kole Matematické olympiády
dosáhl Adam Mokrý z 5. třídy (11. místo) a v Dějepisné olympiádě žák 9. třídy Jakub
Chmelík (12. místo).

Oceněni byli též sportovci za pěkné výkony v okresní soutěži přespolního běhu 
a v turnaji ve florbalu. Ve školní Soutěži ve sběru hliníku získala 1. místo Eliška
Rychtecká ze 4. třídy, která přinesla neuvěřitelných 26 kg hliníku. Vyhodnocena byla
rovněž celoroční školní Soutěž ve sběru léčivých bylin a pomerančové kůry. Nejvíce
usušených bylin přinesla Tereza Pometlová (6. tř.) a pomerančové kůry Vendula
Kapaňová (8. tř.). Ve sběrových soutěžích byli odměněni nejen vítězové, ale i všichni
sběrači. Po skončení slavnostního setkání byly dětem ve třídách předány výpisy vy-
svědčení za 1. pololetí.

Druhou polovinu školního roku jsme začali s vervou a plným nasazením. Dne 
7. února proběhlo školní kolo recitační soutěže, do které se zapojilo 11 žáků. Mezi žáky
6. a 7. třídy zvítězila Tereza Pometlová a v kategorii 8. a 9. třída vyhrála Nela
Prombergerová, která také získala cenu diváků. Všem soutěžícím děkujeme za krásné
výkony a vítězům přejeme hodně úspěchů v oblastním kole.

Všem žákům a učitelům přejeme úspěšnou druhou polovinu školního roku.
Mgr. Jana Chmelíková

Družinový karneval
Páteční odpoledne 10. února patřilo dětem ze školní družiny. Uskutečnil se totiž kar-

neval, který se pro velký počet dětí konal ve školní tělocvičně. Děti se na něj připravi-
ly opravdu poctivě. Mohli jsme vidět pohádkové postavy, roztomilá zvířátka, fotbalis-
ty a také strašidelné bytosti, které s velkým odhodláním plnily různé sportovní discip-
líny. Cenu za nejkrásnější masku si odnesli Sofinka Teplá, Izabelka Pluháčková a Alfík
Filip. Všichni za svoje řádění získali sladkou odměnu a na závěr je čekala diskotéka,
kde většina předvedla své taneční umění. Karneval se dětem líbil a všichni si zábavné
odpoledne opravdu užili.                                                                    Kateřina Veselá

Opravy věže pokračují podle plánů. Děkujeme a prosíme anděly strážné, aby všechny
pracovníky v těch výškách chránili.
Děkujeme Agrasu Bohdalov za štědrý
dar, děkujeme také řemeslníkům, rol-
níkům, podnikatelům a dalším dár-
cům křesťanským - Pán Bůh zaplať. 

Dary můžete předat v kostele, na
faře anebo poslat na účet u České spo-
řitelny 1622252389/0800. Všem
dáme písemné potvrzení. Vždyť věž
je chlouba celého městysu, okolních
obcí ale i všech, kteří do Bohdalova
jezdí za prací i za jeho krásami.

Za farnost Jan Peňáz

Novinky ze školy

Co se děje v mateřské škole?

Opravy kostelní věže

Druhá půlka ledna nám začala přát a my se dočkali pořádné sněhové nadílky, kterou
jsme ihned museli využít. Nejenže jsme si uspořádali 25. ledna bobařské a lyžařské
závody na školní zahradě, kterých se zúčastnily všechny třídy, ale podařilo se nám vy-
táhnout boby i na větší kopec za vesnicí a pořádně si zde zajezdit. Navštívilo nás lout-
kové divadélko Mrak a my jsme se díky tomu seznámili s příběhy skřítka Šubíska.
Poslední lednový týden se celá školka přesunula do doby dávno minulé, konkrétně do
doby dinosaurů, pravěku, starověku a středověku. Hráli jsme si na dinosaury, lovce
mamutů, sfingy a nakonec na prince a princezny. Po dobrodružném týdnu nás už če-
kaly přípravy na masopust. Během masopustního průvodu jsme navštívili základní
školu, školní jídelnu a samozřejmě nemohla chybět ani návštěva Úřadu městyse
Bohdalov. „Ušlé“ masopustní klauny a kašpárky pohostila paní Doležalová, která spo-
lečně s další maminkou, paní Novotnou, pro děti přichystala malé pohoštění. Nyní se
připravujeme na školkový karneval, ale o tom až příště.       Paní učitelky ze školky

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 21.2.2023 11:42 Stránka 5


